Les uns disent que la Matière est une chose légère, et les autres pesante. Apportons-en un témoignage de chaque parti seulement et commençons par

Morienus ; lequel dit que *Pondus eius grave est* ; son poids est fort pesant. Ce qui est confirmé en plusieurs lieux dans la Tourbe, en ces termes *summite ponderosum sumum*. Prenez la Fumée pesante. Au contraire Calid, chap. 9, dit, que cette Matière est très légère en son poids. Ce qui est confirmé par Augurel, qui dit, qu'elle est rare, légère, agile, et volatile. Et pour contrarier les deux opinions susdites, Agmon dit qu'elle est légère et pesante ; tout ensemble ; cette Matière, dit-il, est pesante, solide et immuable par le Feu, immuable par l'Eau, et immuable par le Vent. Elle est aussi légère, aérienne, spongieuse ; muable par le Feu, muable par l'Eau, muable par le Vent.

Quand au Tact, Morienus dit que son Tact est mol ; lequel en cette opinion a suivi Marie ; laquelle dit que son loton est mol. Au contraire, Geber, Arnould de, Villeneuve ; et Raymond Lulle en son Testament, assurent tous qu'elle est dure, et ce en ces termes ; nos corps sont fort durs, et partant ont-ils besoin d'une longue préparation et continuelle opération. Que si on veut prendre la peine de lire toute la Tourbe on verra en plusieurs lieux d'icelle qu'il est commandé de l'amollir, et puis au contraire de l'endurcir.

Touchant le goût d'icelle, les uns disent qu'il est très doux, et les autres qu'il est très amer. Sa couleur noire, dit Florus, ne vient que de son amertume. Et Rosinus, dit que sa couleur blanche n'est produite que de sa douceur. C'est pourquoi un Philosophe de ce temps tirant une vérité de ces deux opinions, contraires en apparence, dit que la Matière est d'un goût doux salé. Reste un petit mot de l'odeur.

Morienus, dit que son odeur est puante, et semblable à l'odeur des Sépulcres des morts. Or qu'elle ne soit puante, disent plusieurs Suffragants en son opinion, il appert en ce qu'on l'appelle *Spiritus fœtida, Aqua fœtida, etc.* Mundus dit au contraire qu'elle est d'une odeur suave, laquelle en se putréfiant n'est point immonde, ni de mauvaise odeur. Je me tais, pour faire fin, des autres circonstances, parce qu'elles sont sans nombre ; car les uns disent qu'elle est de Navire Arienne, les autres Ignée, Terrienne, Aquatique ; que c'est un Corps, un Esprit, une Âme ; un Corps Esprit ; un Esprit Corps ; un Corps non corps un non corps corps ; qu'elle est phlegmatique, colérique, sanguine, et

mélancolique qu'icelle est saine malade ; jeune veille ; grande petite ; pauvre riche ; froide chaude ; sèche humide ; verte, mûre ; longue, courte ; large, étroite ; profonde et non profonde ; grosse et menue : et en un mot toutes les circonstances qu'on se saurait imaginer se rencontrent en la Matière. Voyons si nous pourrons donner quelque jour à ces obscurités, afin d'en rendre la gloire à Dieu.